

## Protokół Nr 35/17

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny Sejmiku, które odbyło się 13 grudnia 2017 r. w godz. 14.00. – 15.30 w sali nr 202 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach.

Zaproszenie do udziału w obradach stanowi *załącznik nr 1* do protokołu.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji – Sławomir Marczewski**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz goście zgodnie z załączonymi listami obecności (*nr 2-4*).

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa na lata 2018 – 2032.
- 2) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2018 rok ze szczególnym uwzględnieniem wysokości środków przewidzianych na realizację zadań bieżących i majątkowych w części objętej zakresem działaniem Departamentu Ochrony Zdrowia i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.
- 3) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń oraz gruntu o łącznej powierzchni 2 663,99m<sup>2</sup> w Wojewódzkiej Przychodni Specjalistycznej Szpitala w Czerwonej Górze ul. Jagiellońska 72 w Kielcach na okres 3 lat.
- 4) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach na wynajem części nieruchomości o łącznej powierzchni 935 m<sup>2</sup> na okres 3 lat.
- 5) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na 2018 r.
- 6) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie: udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce - Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach "Telefonu zaufania dla osób w kryzysie".
- 7) Przyjęcie planu pracy Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny na I półrocze 2018 r.
- 8) Sprawy różne.

## **Przebieg posiedzenia**

### **Ad 1.**

**Pani Maria Fidzińska – Dziurzyńska, Skarbnik Województwa** przedstawiła projekty uchwał w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa na lata 2018 – 2032 oraz w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2018 rok. Wyjaśniła, iż dochody budżetu województwa na 2018 rok według projektu wyniosą 688 769 446 zł i będą wyższe o 3,3% niż dochody w projekcie budżetu na 2018 rok, zaś wydatki wyniosą 763 552 550 zł i będą wyższe o 9,7% od zakładanych w projekcie budżetu na 2017 rok. Na ochronę zdrowia zarezerwowano 32,5 mln zł, tj. dwukrotnie więcej niż w roku 2017. Jest to związane z nową perspektywą i wnioskami o dofinansowanie wkładu własnego do projektów unijnych. Niestety nie ma wolnych środków w budżecie województwa na pokrycie ewentualnych ujemnych wyników finansowych podległych sp zozów (szczegółowe informacje nt. wysokości środków przewidzianych na realizację zadań w części objętej zakresem działania Departamentu Ochrony Zdrowia i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej stanowią załączniki nr 5 i 6). Planowany deficyt wynosi 74 783 104 zł i zostanie pokryty wolnymi środkami z lat ubiegłych w kwocie ponad 54 mln zł oraz kredytem zaciągniętym na rynku krajowym w kwocie 20 mln zł. Budżet będzie kontynuował 3 cele polityki budżetowej: realizację Programu inwestycyjnego na lata 2018 - 2023, Programu odbudowy nadwyżek operacyjnych oraz Programu zarządzania długiem. Na zakończenie p. Skarbnik powiadomiła, iż RIO pozytywnie zaopiniowała omówione projekty wraz z możliwością sfinansowania planowanego deficytu na rok 2018 i wniosła o pozytywne zaopiniowanie projektów uchwał przez Komisję Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny pozytywnie zaopiniowała ww. projekty uchwał. Opinie Nr 92/17 i Nr 93/17 zostały podjęte jednogłośnie (załączniki nr 7 i 8).

### **Ad 3.**

**Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia, Anna Nocuń** przedstawiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń oraz gruntu o łącznej powierzchni 2 663,99 m<sup>2</sup> w Wojewódzkiej Przychodni Specjalistycznej Szpitala w Czerwonej Górze ul. Jagiellońska 72 w Kielcach na okres 3 lat (załącznik do akt 39. sesji Sejmiku). Pomieszczenia oraz grunt są wykorzystywane od 2003 roku, przez Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Kielcach z przeznaczeniem na prowadzenie działalności statutowej. W roku bieżącym ww. podmiot zwrócił się do Dyrektora Szpitala z wnioskiem o wynajęcie zajmowanej dotychczas powierzchni oraz dodatkowo o wynajęcie parkingu o powierzchni 1 472,00 m<sup>2</sup>. Szpital nadal wyraża chęć, aby pomieszczenia i grunt były przeznaczone

na cele statutowe Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich. Obecna umowa wygasa 31.12.2017 roku. Zawarcie umowy najmu w/w pomieszczeń i gruntu jest zasadne z uwagi na korzyści finansowe dla Szpitala (przewidywane przychody netto stanowią kwotę 863 993,16 zł). Z uwagi na to, iż Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich jest jednostką podległą Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego, szpital zwrócił się z prośbą o wyrażenie zgody na odstąpienie od przeprowadzenia postępowania przetargowego. Pani dyrektor wniosła o pozytywne zaopiniowanie projektu uchwały przez komisję.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia Nr 94/17 została przyjęta jednogłośnie (zał. nr 9).

#### **Ad 4.**

**Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia, Anna Nocuń** przedstawiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach na wynajem części nieruchomości o łącznej powierzchni 935 m<sup>2</sup> na okres 3 lat.

Wyjaśniła, iż części nieruchomości położone są na terenie Oddziałów ŚCRM i TS. Przedmiotem najmu są stanowiska garażowe wymienione w przedmiotowej uchwale Sejmiku. Obecnie również wymienione stanowiska garażowe są wynajmowane podmiotom zewnętrznym, którym umowy wygasają 31 grudnia 2017 roku. Zawarcie umowy najmu jest zasadne z uwagi na korzyści finansowe dla Centrum Ratownictwa. Uzyskane środki finansowe zostaną wykorzystane na prowadzenie działalności statutowej. Ponadto w budynku administracyjnym w Kielcach przy ul. Pakosz znajdują się 2 sale wykładowe zorganizowane dla potrzeb prowadzonej, w ramach działalności statutowej ŚCRM i TS, Szkoły Ratownictwa Medycznego. Istnieje możliwość okazjonalnego ich wynajmowania innym podmiotom w celach dydaktycznych bez ograniczeń dla prowadzonej przez Centrum działalności szkoleniowej. Pani dyrektor wniosła o pozytywne zaopiniowanie projektu uchwały przez Komisję.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opina Nr 95/17 została przyjęta jednogłośnie (zał. nr 10).

**Ad 5.**

**Z-ca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, Karolina Jarosz** przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na 2018 r. Poinformowała, iż uchwalenie tego rocznego dokumentu przez Sejmik jest realizacją wymogu ustawowego. Nadrzędnym celem Programu jest określenie strategii samorządu województwa wobec organizacji pozarządowych i innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ww. ustawy w realizacji ustawowych zadań województwa mających na celu poprawę warunków życia mieszkańców regionu. Dokument został opracowany przez ROPS w oparciu o materiał przekazany z właściwych Departamentów Urzędu Marszałkowskiego, zajmujących się współpracą z trzecim sektorem. Zawarte w Programie priorytety i zadania merytoryczne realizowane będą zgodnie z zasadami określonymi w ww. ustawie. Projekt programu poddany został konsultacjom zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 roku w dniach od 16 listopada 2017 roku do 22 listopada 2017 roku oraz zaopiniowany przez Świętokrzyską Radę Działalności Pożytku Publicznego. Środki finansowe na realizację zadań ujętych w Programie zostały zaplanowane zgodnie z projektem budżetu województwa.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia Nr 96/17 stanowi *zał. nr 11*.

**Ad 6.**

**Z-ca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, Karolina Jarosz** przedstawiła projekt uchwały w sprawie: udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce - Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach "Telefonu zaufania dla osób w kryzysie". Projekt był omówiony i zaopiniowany na poprzednim posiedzeniu Komisji. Biorąc pod uwagę termin uchwalenia budżetu województwa na 2018 r., konieczne stało się wprowadzenie zmiany w treści uchwały w zakresie zmiany zapisu dotyczącego określenia terminu jej wejścia w życie.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia Nr 97/17 stanowi *załącznik nr 12* do protokołu.

**Ad 7.**

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji plan pracy na I półrocze 2018 r. (*załącznik nr 13*).

**Ad 8.**

W sprawach różnych **przewodniczący Komisji - Sławomir Marczewski** poinformował, iż w związku z niepokojącymi informacjami medialnymi w sprawie bardzo trudnej sytuacji w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy spowodowanej m. in. wypowiedzeniem umów o pracę przez lekarzy zatrudnionych w tym podmiocie leczniczym, zwrócił się do Pana Marszałka z pisemną prośbą o przedstawienie członkom Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej o Spraw Rodziny, stanowiska Zarządu Województwa w tej sprawie (pismo w tej sprawie stanowi *załącznik nr 14*).

Szczegółowe informacje nt. sytuacji w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, zaistniałej w wyniku złożenia wypowiedzeń umów o pracę przez lekarzy oraz o podjętych działaniach w kierunku zabezpieczenia ciągłości udzielania świadczeń przedstawili: **dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii – Jacek Musiał, Członek Zarządu Marek Szczepanik, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia Anna Nocuń**. Informacja na piśmie stanowi *załącznik nr 14a*.

W szerokiej dyskusji, w której głos zabrali: **Przewodniczący Komisji – Sławomir Marczewski, Radny Grzegorz Gałuszka, Członek Zarządu – Piotr Żołądek, Członek Zarządu - dyrektor Anna Nocuń, Z-ca dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia - Tomasz Jagiello** rozmawiano o możliwych wariantach rozwoju sytuacji. Podkreślono, że ŚCP kosztem wysokich nakładów finansowych zostało w pełni dostosowane do wymogów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 czerwca 2012 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą. W latach 2007-2017 na inwestycje i remonty w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy przeznaczono środki finansowe w wysokości ponad 14,5 mln zł z budżetu Województwa Świętokrzyskiego oraz ponad 18,5 mln zł z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Powyższe skutkowało istotnym podniesieniem komfortu leczenia dla pacjentów, co odbyło się niestety kosztem redukcji łóżek i w efekcie zmniejszeniem kontraktu z NFZ. Rozmówcy byli zgodni, że w budżecie województwa nie ma środków, które mogły by być przeznaczone na pokrycie strat finansowych szpitali.

Podkreślono, iż przyczyn dramatycznej sytuacji, jaka od lat istnieje w systemie ochrony zdrowia należy upatrywać m.in. w utrzymującym się od dawna deficycie lekarzy, w tym o specjalności psychiatrycznej, a także finansowaniu świadczeń medycznych na takim poziomie, który nie pozwala na satysfakcjonujące wynagrodzenia dla personelu medycznego, w tym lekarzy.

W 2016 r. obwieszczeniem Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji zostały podniesione wartości punktowe świadczeń w rodzaju psychiatria w przypadku oddziałów dziennych i oddziałów dziennych rehabilitacyjnych (20%), świadczeń związanych z opieką środowiskową (25%), świadczeń ambulatoryjnych dla dzieci (10%) oraz pozostałych świadczeń ambulatoryjnych (5%). Poziom finansowania stacjonarnych świadczeń psychiatrii nadal jest niewystarczający

w stosunku do faktycznych kosztów leczenia pacjentów m.in. z uwagi na brak uwzględnienia w cenie świadczeń kosztów leczenia współistniejących chorób somatycznych. Niedoszacowanie wartości tych świadczeń wynosi ok. 20%. Obecna sytuacja, nie tylko w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, ale również w innych szpitalach, w których lekarze wypowiadają klauzulę opt-out jest następstwem działań Ministerstwa Zdrowia i Narodowego Funduszu Zdrowia, realizujących taktykę zmuszania podmiotów leczniczych do ciągłego zadłużania się oraz szukania oszczędności kosztem wynagrodzeń personelu medycznego.

Na zakończenie dyskusji, **Przewodniczący Komisji - Sławomir Marczewski** wyraził nadzieję, iż rozmowy prowadzone z Oddziałem Świętokrzyskim NFZ w Kielcach zaskutkują zwiększeniem kontraktu dla szpitala. Właściwym kierunkiem jest również włączenie do rozmów Wojewody Świętokrzyskiego.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

  
Sławomir Marczewski

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk

